
 DECIZIA  nr.193/2007  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 S.C. X  S.A. inregistrata la
      D.G.F.P.-M.B. sub nr.X/11.05.2007

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul de
Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 5, cu
adresa nr. X/10.05.2007 si completata cu adresa nr.X/15.06.2007, inregistrate la D.G.F.P.-M.B.
sub nr.X/11.05.2007 si sub nr.X/15.06.2007, asupra contestatiei formulata de  S.C. X  S.A., cu
sediul in Bucuresti, X. 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice Sector 5 sub
nr.X/14.03.2007, il constituie  Deciziile nr.X - nr.X/18.01.2007 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care au fost stabilite accesorii in baza evidentei pe
platitori in suma totala de X lei aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe
veniturile microintrepriderilor, contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli
profesionale datorata de angajator si  veniturilor din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit
dispozitiilor legale.

      Constatand ca, in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.175 alin.(1), si
art.179 alin.(1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, si
pct.3.9 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.
nr. 519/20, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa
solutioneze contestatia formulata de  S.C. X  S.A.

I. In sustinerea contestatiei, petenta anexeaza in copie declaratiile obligatiilor de
plata si ordinele de plata si arata  ca toate obligatiile de plata  au fost achitate in termen legal.

S.C. X  S.A. precizeaza:

- la deciziile nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X sumele din declaratiile initiale au
fost achitate integral, in termen legal;

- la deciziile nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X sumele ce apar pe debit sunt incorecte;
- la deciziile nr.X,  nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, toate sumele

diferenta - suma debit, ce apar prin rectificativa sunt virate la bugetul de stat in termen legal;
- la decizia nr.X - proces verbal nr.X/12.09.2006  Garda Financiara - termen de

plata 15 zile.

II. Prin deciziile de impunere contestate, referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale, Administratia Finantelor Publice Sector 5 a stabilit accesorii
aferente  impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe veniturile microintrepriderilor,
contributiei de  asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator si
veniturilor din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale in suma totala de X
lei, documentele prin care s-au individualizat debitele  fiind declaratia nr. sld. din 21.11.2002,
declaratia nr. sld. din 18.12.2002, declaratia nr.X/27.10.2003, declaratia nr.X/18.12.2003,
declaratia nr. X/22.01.2004, declaratia nr. X/20.10.2004, declaratia nr.X/22.11.2004, declaratia
nr. X/21.12.2004, declaratia nr. X/21.12.2004, declaratia nr. X/25.04.2005, declaratia nr.
X/19.05.2005, declaratia nr. X/16.06.2005, declaratia nr.X/15.07.2005, declaratia nr.
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X/18.08.2005, declaratia nr. X/22.09.2005, declaratia nr. X/21.10.2005,  declaratia nr.
X/23.11.2005, declaratia nr. X/19.12.2005,  declaratia nr. X/25.01.2006, declaratia nr.
X/20.02.2006, declaratia nr.X/21.03.2006, declaratia nr. X/17.05.2006, declaratia nr.
X/12.09.2006, declaratia nr. X/24.10.2006, declaratia nr. X/24.10.2006 si  declaratia nr.
X/13.11.2006.

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele existente
la dosarul contestatiei, sustinerile organelor de administrare fiscala, precum si actele normative
in vigoare, se retin urmatoarele :

3.1 Referitor la suma de X lei reprezentand  accesorii aferente  impozitului pe
veniturile din salarii, impozitului pe veniturile microintrepriderilor si  contributiei de
asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator, cauza
supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului
Bucuresti, prin Serviciul de solutionare a contestatiilor se poate investi cu solutionarea pe
fond a contestatiei  in conditiile in care organul fiscal recunoaste ca accesoriile stabilite sunt
nedatorate acestea fiind anulate prin emiterea Deciziei de impunere nr.X/15.06.2007 privind
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale. 

In fapt,  prin deciziile  de impunere nr.X/18.01.2007, nr. X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,  nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007 si nr.X/18.01.2007 s-au stabilit obligatii de plata accesorii aferente impozitului
pe veniturile din salarii in suma totala de X lei.

  Prin deciziile  de impunere nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007, nr.X/18.01.2007,
nr.X/18.01.2007 si nr.X/18.01.2007 s-au stabilit obligatii de plata accesorii aferente impozitului
pe veniturile microintreprinderilor in suma totala de X lei iar prin decizia  de impunere
nr.X/18.01.2007 s-au stabilit obligatii de plata accesorii aferente contributiei de  asigurare
pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator in suma de X lei.

Prin adresa nr.X/15.06.2007 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.X/15.06.2007,
transmisa de organul fiscal in completarea  dosarului contestatiei, se fac urmatoarele precizari:

- acesoriile in suma de X lei,  aferente impozitului pe venitul din  salarii nu sunt
datorate fiind generate din cauza modului de stingere eronat.

-acesoriile in suma de X lei aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor  
nu  sunt  datorate  de  societate.

- acesoriile in suma de X lei,  aferente contributiei de  asigurare pentru accidente de
munca si boli profesionale datorata de angajator nu sunt datorate, acestea fiind achitate in
termen.
 

Corectiile s-au efectuat prin emiterea Deciziei de impunere nr.X/15.06.2007 privind
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale, din care rezulta:

X leiX lei        12.2003-12.2004impozit pe veniturile
microintreprinderilor- dobanda 

X leiX lei       10.2002-04.2006IMPOZIT SALARII - dobanda

diferente in minusobligatie inregistrata
eronat

perioada de raportare a obkigatiei
corectate

denumire obligatie
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X leiX lei                       TOTAL

  X lei   X lei11.2004contrib.asig. pentru accidente de
munca si boli profesionale-
dobanda

In drept, art.175 alin.(1) si art.176 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, precizeaza:

“Art.175 -(1) Împotriva titlului de creantã, precum si împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale
administrativã de atac si nu înlãturã dreptul la actiune al celui care se considerã lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în conditiile legii .” 

Art.176 -(2) Obiectul contestatiei îl constituie numai sumele si mãsurile stabilite si
înscrise de organul fiscal în titlul de creantã sau în actul administrativ fiscal atacat, (...).” 

De asemenea  art.183 din Codul de procedura fiscala, republicata, prevede:
"(1) In solutionarea contestatiei organul competent va verifica motivele de fapt si

de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei se face in
raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate de acestea si de documentele
existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizarii.

(...)
(4) Contestatorul, intervenientii sau imputernicitii acestora pot sa depuna probe

noi in sustinerea cauzei. In aceasta situatie, organului fiscal al actului administrativ fiscal
atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dupa caz, i se va oferi posibilitatea
sa se pronunte asupra acestora."      

Avand in vedere ca la contestatia nr.X/28.03.2007 petentul a anexat documente prin
care a demonstrat ca sumele stabilite prin deciziile de impunere contestate sunt eronat calculate,
prin emiterea  Deciziei de impunere nr.X/15.06.2007 organul fiscal a raspuns problemelor
ridicate de petenta refacand impunerea conform solicitarilor  rezultate din contestatia
nr.X/14.03.2007.

Tinand seama ca obiectul contestatiei formulate impotriva  Deciziilor nr.X -
nr.X/18.01.2007 si impotriva  Deciziilor nr.X-nr.X/18.01.2007 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care au fost stabilite accesorii in baza evidentei pe
platitori in suma de X lei aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe veniturile
microintrepriderilor,  contributiei de  asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale
datorata de angajator, s-a solutionat prin emitera deciziei de impunere nr.X/15.06.2007, din care
rezulta ca suma de X lei a fost inregistrata eronat, contestatia petentei urmeaza a se respinge ca
fiind ramasa fara obiect pentru acest capat de cerere.

3.2 Referitor la suma de X lei reprezentand  accesorii aferente veniturilor din
amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale, cauza supusa solutionarii este
daca petenta datoreaza accesorii in conditiile in care dispozitiile legale prevad expres ca
asupra amenzilor nu se calculeaza accesorii.

In fapt,  prin Decizia  de impunere nr.X/18.01.2007 s-au stabilit majorari de
intarziere  in suma de X lei aferente sumei de X reprezentand venituri din amenzi si alte
sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale, documentul  prin care s-a individualizat debitul
fiind declaratia nr.X/12.09.2006. Acesoriile au fost calculate pentru perioada
12.09.2006-22.09.2006. 
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Din documentele aflate la dosarul cauzei rezulta ca Declaratia nr.X/12.09.2006
reprezinta in fapt procesul verbal de constatare si sanctionare a contraventiilor incheiat de
Garda Financiara Calarasi sub nr.X/12.09.2006 si comunicat in data de 12.09.2006,  prin care
s-a stabilit in sarcina   S.C. X  S.A., in baza art.41 pct.1 lit.b din Legea nr.82/1991, republicata,
o amenda contraventionala in suma de X lei, cu precizarea ca “in situatia in care
contravenientul nu va achita in termen de 15 zile de la data comunicarii procesului verbal, se va
proceda in conditiile legii la executarea silita a sanctiunii aplicate. 

In drept, referitor la “Dispozitii generale privind dobânzi si penalitãti de
întârziere”, art.115 alin.(1) si alin.(2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile ulterioare precizeaza:

“ (1) Pentru neachitarea la termenul de scadentã de cãtre debitor a obligatiilor de
platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi si penalitãti de întârziere. 

  (2) Nu se datoreazã majorãri de întârziere pentru sumele datorate cu titlu de
amenzi de orice fel, obligatii fiscale accesorii stabilite potrivit legii,(...)”.

Fata de cele prezentate urmeaza a se admite contestatia petentei si a se dispune
anularea Deciziei  de impunere nr.X/18.01.2007 prin care s-au stabilit in sarcina S.C. X  S.A.
majorari de intarziere  in suma de X lei aferente sumei de 500 lei reprezentand amenda
contraventionala aplicata potrivit dispozitiilor Legii nr.82/1991, republicata.

   Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.115 alin.(1) si alin.(2), art.
175 alin. (1), art.176 alin. (2), art.177 alin. (1) si art.179 alin. (1), lit. (a), art.183 si art.186
alin.(1) si alin.(2) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala,
pct.3.9 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.
nr. 519/2005

DECIDE

Art.1. Respinge ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de S.C. X  S.A.
pentru suma de X lei stabilita prin Deciziile nr.X - nr.X/18.01.2007 si prin Deciziile
nr.X-nr.X1/18.01.2007, emise de Administratia Finantelor Publice sector 5,  suma recunoscuta
ca nedatorata prin emiterea Deciziei de impunere nr.X/29.05.2007 privind obligatiile fiscale
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale.

Art.2. Admite contestatia si anuleaza  în totalitate  Decizia  de impunere
nr.X/18.01.2007 prin care s-au stabilit in sarcina S.C. X  S.A. majorari de intarziere  in suma de
X lei aferente sumei de X reprezentand venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit
dispozitiilor legale.

Art.3. Prezenta se comunica S.C. X  S.A., cu sediul in Bucuresti, X si
Administratiei Finantelor Publice sector 5.

Art.4. Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si  
poate  fi contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul Bucuresti.
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